[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАЗАЧКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

26.12.2018                    № 35-253

Об утверждении Положения о сельских старостах

Руководствуясь Федеральным законом от 18.04.2018 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам совершенствования организации местного самоуправления», Уставом Казачкинского муниципального образования Совет  депутатов Казачкинского МО

РЕШИЛ :
1. Утвердить Положение о сельских старостах Казачкинского муниципального образования согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Казачкинского МО   -                                 Е.В.Черкашина
Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального образования №  35-253 от  26.12.2018 г

Положение о сельских старостах Казачкинского муниципального образования

1. Общие положения

1. 1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления Казачкинского муниципального образования и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении назначается староста сельского населенного пункта (далее - староста).

1.2. Список назначенных старост размещается на официальном сайте администрации Казачкинского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней со дня назначения старосты. В случае досрочного прекращения полномочий старосты, информация актуализируется в течение 3 рабочих дней.

1.3.Староста выполняет свои функции на безвозмездной основе.

Статья 2. Полномочия старосты сельского населенного пункта

2.1. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:

2.1.1. Взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;

2.1.2. Взаимодействует и оказывает содействие органам местного самоуправления, государственным органам и подведомственным им муниципальным и государственным организациям, в том числе органам повседневного управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций регионального и муниципального уровней, по вопросам общественной безопасности, предупреждению чрезвычайных ситуаций, неблагоприятной экологической обстановки и иным вопросам в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Саратовской области;

2.1.3.Взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;

2.1.4. Информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления, государственных органов и подведомственных им муниципальных и государственных организаций, в том числе по вопросам обеспечения безопасности граждан;

2.1.5. Содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте.

3. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта

3.1. Органы местного самоуправления в пределах своих полномочий осуществляют:

3.1.1. Содействие старосте в решении вопросов, предусмотренных главой 2 настоящего Положения;

3.1.2. Информирование старосты по вопросам обеспечения безопасности граждан;

3.1.3. Рассмотрение обращений и предложений старосты;

3.1.4. Внеочередной прием старосты;

3.1.5. Информирование старосты о готовящихся общественных мероприятиях.

3.2. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности старосты осуществляют органы местного самоуправления.

3.3. За активную работу старосты могут поощряться органами местного самоуправления за счет средств местного бюджета.